
COMUNE DI NAPOLI

VICE SEGRETARIO GENERALE

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 13 del 19/07/2021 

I1014_2021_13   

Oggetto: Modifica dei modelli da utilizzarsi per la presentazione delle candidature agli organi
elettivi delle Municipalità



Il Vicesegretario Generale

PREMESSO che

 il  decreto  legge  5  marzo  2021,  n.  25,  recante  Disposizioni  urgenti  per  il  differimento  di
consultazioni  elettorali  per  l’anno 2021,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  3  maggio
2021, n. 58, ha stabilito, all’articolo 1, comma 1, in deroga a quanto previsto dall’articolo 1,
comma  1,  della  legge  7  giugno  1991,  n.  182,  che  le  elezioni  dei  consigli  comunali  e
circoscrizionali  previste per il  turno annuale ordinario si  terranno tra il  15 settembre e il  15
ottobre 2021;

 in tale tornata elettorale si terrà, pertanto, oltre all'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale,
anche l'elezione degli Organi elettivi delle Municipalità (Presidenti e Consigli);

 con disposizione della Segreteria Generale n. 2 del 24.3.2006, adottata in attuazione di quanto
previsto  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  69  del  21.9.2005,  avente  ad  oggetto
“Approvazione  degli  allegati  tecnici  al  Regolamento  elettorale  con  i  relativi  modelli  per  il
procedimento  elettorale  preparatorio  dell'elezione  degli  organi  della  Municipalità  ad
integrazione del Regolamento elettorale approvato con deliberazione n. 29 del 1° marzo 2005”,
furono approvati i seguenti modelli:
 Modello  1  -  Modello  di  dichiarazione  di  presentazione  di  candidatura  alla  carica  di

Presidente e di una lista di candidati alla carica di consigliere;
 Modello 2 - Modello di dichiarazione di presentazione di una lista di candidati alla carica di

consigliere;
 Modello 3 - Modello di verbale di adesione alla dichiarazione di presentazione di una lista di

candidati per l’elettore che non sappia o che non possa sottoscrivere;
 Modello  4  -  Modello  di  dichiarazione  di  accettazione  della  candidatura  alla  carica  di

Presidente;
 Modello  5  -  Modello  di  dichiarazione  di  accettazione  della  candidatura  alla  carica  di

Consigliere;
 Modello 6 -  Modello di  dichiarazione dei  delegati  della lista  per  il  collegamento con il

candidato alla carica di Presidente;
 Modello 7 - scheda di votazione del Presidente e dei Consiglieri di Municipalità;
 Modello 8 – manifesto dei candidati;
 Modello 9 - Modello di ricezione atti a firma del Segretario Generale o suo delegato;

 con disposizioni del Vicesegretario Generale  pro tempore  n. 1/2016, n. 2/2016 e 4/2016 sono
stati  approvati  i  nuovi  modelli  1,  2,  3,  4,  5,  6,  7  e  9  al  fine  di  adeguarli  alle  innovazioni
normative intervenute medio tempore e di conferire maggiore chiarezza espositiva agli stessi;

 il citato decreto legge 5 marzo 2021, n. 25, convertito con modificazioni dalla legge 3 maggio
2021, n. 58, ha stabilito all’articolo 2, comma 1, che  “Limitatamente  alle  elezioni   comunali   e
circoscrizionali  dell'anno  2021,  il  numero  minimo  di  sottoscrizioni  richieste   per   la
presentazione delle liste e candidature è ridotto a un terzo”;

Ritenuto  necessario  apportare  ulteriori  modifiche  ai  modelli  da  utilizzare  in  occasione  della
presentazione  delle  liste  e  delle  candidature,  al  fine  di  aggiornarli  alla  sopra  citata  previsione
normativa  in  materia  di  riduzione  del  numero  minimo  delle  sottoscrizioni  richieste  per  la
presentazione delle liste e delle candidature;



Ritenuto, altresì, opportuno rendere tali modelli maggiormente uniformi alla modulistica approvata
dal Ministero dell'Interno in occasione dell'elezione dei Sindaci e dei Consigli comunali tenutesi
nell'anno 2020,  nonché  conferire  loro  maggiore  chiarezza  espositiva,  al  fine  di  non ingenerare
incertezze interpretative da parte dei partiti e dei movimenti politici e dei relativi candidati;

Letta la citata deliberazione di C.C. n. 69/2005, laddove dispone che “La Segreteria Generale è
autorizzata  ad  apportare  a  tutti  i  modelli  ed  agli  altri  allegati  approvati  con  la  presente
deliberazione e da utilizzare per l’elezione delle Municipalità, le modifiche necessarie a garantire
la conformità alle disposizioni di legge vigenti”;

Dato atto che le modifiche apportate ai modelli non alterano in alcun modo la sostanza delle norme
regolamentari approvate in materia dal Consiglio Comunale,

DISPONE

1. riapprovare i modelli nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 di cui al Regolamento per l’elezione del Presidente
e  del  Consiglio  delle  Municipalità  e  del  relativo  Allegato  Tecnico,  come  di  seguito
denominati:

• Modello  1:  Modello  di  dichiarazione  di  presentazione  di  candidatura  alla  carica  di
Presidente  e  di  una  lista  collegata  di  candidati  alla  carica  di  consigliere  -  ATTO
PRINCIPALE;

• Modello 2: Modello di dichiarazione di presentazione di una lista di candidati alla carica
di consigliere - ATTO SEPARATO;

• Modello 3: Modello di verbale di adesione alla dichiarazione di presentazione di una
lista di candidati per l’elettore che non sappia o che non possa sottoscrivere;

• Modello 4:  Modello di  dichiarazione di  accettazione della  candidatura alla  carica di
Presidente di Municipalità;

• Modello 5:  Modello di  dichiarazione di  accettazione della  candidatura alla  carica di
Consigliere di Municipalità;

• Modello 6: Modello di dichiarazione dei delegati della lista per il collegamento con il
candidato alla carica di Presidente.

Il Vicesegretario Generale
Cinzia D’Oriano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2021-07-19T15:21:46+0000
	CINZIA D'ORIANO




